



Zemgalieši gūst pieredzi sociālās uzņēmējdarbības jomā Tronheimā

Publicēts: 02.05.2023.

EEZ granti

EEZ un Norvēģijas granti

Projekts Uzņēmējdarbība Zemgalē

Uzņēmējdarbība

Projektu jaunumi



EEZ grantu projekta “Uzņēmējdarbība Zemgalē” ieviešanas laikā seši zemgalieši – dažādu NVO un sociālo uzņēmumu pārstāvji devās trīs dienu tirdzniecības misijā uz Tronheimu. Šeit zemgalieši tikās ar projekta partneri no Norvēģijas *Innovation Circle Network*, izzināja potenciālas sadarbības iespējas Tronheimā sociālās uzņēmējdarbības jomā un savstarpēji tīklojās.

Pieredzes apmaiņas dalībnieki apmeklēja Melhus pašvaldību Norvēģijā, kā arī sociālo uzņēmumu *Mersmark*, kur, strādājot ēdināšanas uzņēmumā, darba tirgū tiek integrētas sievietes bēgles no dažādām pasaules valstīm kā Ukrainas, Kongo, Eritrejas, Vjetnamas un citām. Viņas šefpavāra vadībā mācās gatavot un nodarbībās apgūst norvēģu valodu. Uzņēmuma pastāvēšanas laikā darba tirgū integrētas vairāk nekā 30 sievietes. Bēgles apgūst profesiju, pilnveido savas norvēģu valodas prasmes un vienlaikus gatavo veselīgu ēdienu bērniem un skolēniem. *Mersmark* gatavo maltītes pirmskolas izglītības iestādes audzēkņiem, bet apkalpo arī banketus un pop-up pasākumus. Šobrīd uzņēmums saskaras ar lielu interesi no potenciāli jaunām dalībniecēm-bēglēm, gan darba devēju pieprasījumu pēc labi apmācītiem un uzticamiem darbiniekiem. Misijas dalībniekiem bija iespēja ieskatīties arī *Lundamo* bērnudārza ikdienā un izstaigāt tā telpas.

Vērtīgas atziņas un idejas par sociālo uzņēmējdarbību dalībnieki varēja gūt arī no vieslektoriem, tostarp no Zviedrijas un Skotijas. Tāpat bija iespēja uzzināt par atšķirībām izpratnē par sociālo uzņēmējdarbību, tās veidiem un industrijām, kurās šādi uzņēmumi darbojas.

Lai arī diemžēl sniega dēļ (aprīļa beigās kalnos Tronheimā tiešām vēl ir liels sniegs) nebija iespēja klātienē apmeklēt *Powergården* (Spēka ceļš) saimniecību kalnos, tā īpašniece attālināti pastāstīja par tā darbību. NVO apsaimnieko lielu kalnu namiņu kompleksu un dod iespēju cilvēkiem ar atkarībām uzlabot garīgo veselību, esot ārā, strādājot un lietderīgi pavadot

laiku. Cilvēki, kuri cieš gan no azartspēļu, gan narkotiku atkarības, āra terapijā darot dažādus saimniecībā nepieciešamus darbus, jūtas sabiedrībai noderīgi un motivēti izārstēties.

Noslēdzošajā dienā zemgalieši projektu ideju darbnīcā runāja par iespējamiem kopīgiem projektiem un sadarbībai interesējošām jomām. Misijas dalībnieki atrada daudz kopīga gan savā starpā, gan ar Norvēģijā satiktajiem – *KBT Vocational School* un *Innovation Circle Network* pārstāvjiem un plānoja sadarboties.

👤 “*Man ļoti saistoša bija Norvēģijas izglītības iestādes apciemošana un pieredze, kā caur to var īstenot sociālos mērķus, piemēram, nodarbināt imigrantus un apmācīt viņus profesijai. Guvu ļoti daudz idejas mācību vides iekārtošanai, iedvesmu ikdienai un kontaktus Norvēģijā jauniem projektiem. Vērtīga bija arī iespēja ciešāk iepazīt mūsu pašu uzņēmējus*”, par gūto pieredzi stāsta misijas dalībniece Egita Matulēna.

Dalība tirdzniecības misijā notika ar EEZ un Norvēģijas grantu finansiālo atbalstu.

Projekts “Uzņēmējdarbība Zemgalē” tiek ieviests EEZ grantu 2014. - 2021. gada perioda programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”. EEZ un Norvēģijas granti ir finansiāls atbalsts, ko sniedz Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Projekta kopējais budžets ir 969 256 EUR, no kuriem programmas līdzfinansējums ir 793 867,70 EUR.

#EEANorwayGrants #EENorwayGrantsLatvia

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai

[Izpilddirektors >](#)

[Zemgales uzņēmējdarbības centrs](#)

Sandra Grigorjeva

Eksperte darbā ar uzņēmējiem un
investoriem

📞 [+371 22549801](tel:+37122549801)



<https://www.zemgale.lv/lv/jaunums/zemgaliesi-gust-pieredzi-socialas-uznemejdarbibas-joma-tronheima>